

Município de VARGEM - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	14.800.000,00	14.800.000,00	3.196.892,65	21,60	15.414.505,42	104,15	-6.14.505,42
RECEITAS CORRENTES	14.800.000,00	14.800.000,00	2.750.062,48	18,58	14.437.675,25	97,55	362.324,75
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	508.440,00	508.440,00	204.539,36	40,23	677.245,56	133,20	-168.805,56
IMPOSTOS	445.000,00	445.000,00	189.256,00	42,53	551.786,88	124,00	-106.786,88
TAXAS	63.440,00	63.440,00	15.283,36	24,09	125.458,68	197,76	-62.018,68
CONTRIBUIÇÕES	120.000,00	120.000,00	57.575,14	47,98	86.653,15	72,21	33.346,85
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	120.000,00	120.000,00	57.575,14	47,98	86.653,15	72,21	33.346,85
RECEITA PATRIMONIAL	115.540,00	115.540,00	-110.468,95	-95,61	54.628,30	47,28	60.911,70
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	360,00	360,00	0,00	0,00	0,00	0,00	360,00
VALORES MOBILIÁRIOS	115.180,00	115.180,00	-110.468,95	-95,91	54.628,30	47,43	60.551,70
RECEITA DE SERVIÇOS	89.200,00	89.200,00	18.520,73	20,76	65.312,66	73,22	23.887,34
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	70.960,00	70.960,00	18.615,73	26,23	59.879,46	84,38	11.080,54
OUTROS SERVIÇOS	18.240,00	18.240,00	-95,00	-0,52	5.433,20	29,79	12.806,80
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	13.944.736,00	13.944.736,00	2.623.431,95	18,81	13.506.760,87	96,86	437.975,13
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	8.647.456,00	8.647.456,00	1.543.210,29	17,85	7.958.608,03	92,03	688.847,97
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	3.987.280,00	3.987.280,00	826.993,86	20,74	4.229.978,98	106,09	-242.698,98
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.310.000,00	1.310.000,00	253.227,80	19,33	1.318.173,86	100,62	-8.173,86
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	22.084,00	22.084,00	-43.535,75	-197,14	47.074,71	213,16	-24.990,71
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	23,68	0,00	-23,68
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	240,00	240,00	2.841,88	1.184,12	2.841,88	1.184,12	-2.601,88
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	21.844,00	21.844,00	-46.377,63	-212,31	44.209,15	202,39	-22.365,15
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	446.830,17	0,00	976.830,17	0,00	-976.830,17
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	156.150,00	0,00	156.150,00	0,00	-156.150,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	156.150,00	0,00	156.150,00	0,00	-156.150,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	290.680,17	0,00	820.680,17	0,00	-820.680,17
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	244.785,38	0,00	374.785,38	0,00	-374.785,38
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	45.894,79	0,00	445.894,79	0,00	-445.894,79
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	14.800.000,00	14.800.000,00	3.196.892,65	21,60	15.414.505,42	104,15	-6.14.505,42
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	14.800.000,00	14.800.000,00	3.196.892,65	21,60	15.414.505,42	104,15	-6.14.505,42
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	372.561,96	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	14.800.000,00	14.800.000,00	3.196.892,65	21,60	15.787.067,38	106,67	-987.067,38
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	1.371.592,33	—	—	1.371.592,33	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	1.371.592,33	—	—	1.371.592,33	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	14.800.000,00	18.186.986,18	1.739.398,28	16.497.571,14	1.689.415,04	3.025.105,06	15.787.067,38	2.399.918,80	15.445.506,35	710.503,76
DESPESAS CORRENTES	14.292.560,00	15.603.614,53	1.670.080,74	14.114.392,92	1.489.221,61	2.901.592,91	14.097.089,70	1.506.524,83	13.831.131,67	17.303,22
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.603.022,00	8.035.293,20	1.673.087,43	7.727.350,84	307.942,36	1.701.910,82	7.727.350,84	307.942,36	7.684.803,80	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.688.538,00	7.567.321,33	-3.006,69	6.387.042,08	1.180.279,25	1.199.682,09	6.369.738,86	1.197.582,47	6.146.327,87	17.303,22
DESPESAS DE CAPITAL	492.440,00	2.568.371,65	69.317,54	2.383.178,22	185.193,43	123.512,15	1.689.977,68	878.393,97	1.614.374,68	693.200,54
INVESTIMENTOS	491.440,00	2.567.371,65	69.317,54	2.383.178,22	184.193,43	123.512,15	1.689.977,68	877.393,97	1.614.374,68	693.200,54
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	14.800.000,00	18.186.986,18	1.739.398,28	16.497.571,14	1.689.415,04	3.025.105,06	15.787.067,38	2.399.918,80	15.445.506,35	710.503,76
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	14.800.000,00	18.186.986,18	1.739.398,28	16.497.571,14	1.689.415,04	3.025.105,06	15.787.067,38	2.399.918,80	15.445.506,35	710.503,76
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	14.800.000,00	18.186.986,18	1.739.398,28	16.497.571,14	—	3.025.105,06	15.787.067,38	—	15.445.506,35	710.503,76
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—	—

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 488.016,12